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Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har den 6. august 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 27 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares 

endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jette Gottlieb (EL). 

Spørgsmål nr. 27: 

”Ministeren bedes oplyse den byrdefordelingsmæssige virkning for kommunerne af en 

stigning i den gennemsnitlige årlige refusionsprocent for ydelserne førtidspension, 

sygedagpenge og kontanthjælp på henholdsvis 5, 10 og 15 procentpoint.” 

Endeligt svar: 

Der henvises til vedlagte tre tabeller med beregning af de byrdefordelingsmæssige 

virkninger for kommunerne i de ønskede beregningstekniske scenarier. 

Kolonne 1 viser den isolerede merindtægt for den enkelte kommune af en stigning i 

den gennemsnitlige årlige refusionsprocent for ydelserne førtidspension, sygedagpen-

ge og kontanthjælp. I tabel 1 er stigningen i den gennemsnitlige årlige refusionspro-

cent på disse ydelser på 5 procentpoint. I tabel 2 er stigningen i den gennemsnitlige 

årlige refusionsprocent på 10 procentpoint og i tabel 3 på 15 procentpoint. Merindtæg-

ten for den enkelte kommune er beregnet af Beskæftigelsesministeriet. 

Merindtægten fra refusion til kommunerne udgør i de tre beregningseksempler hen-

holdsvis 2,8 mia. kr. (tabel 1), 5,7 mia. kr. (tabel 2) og 8,5 mia. kr. (tabel 3). Det mod-

svares af en tilsvarende nedsættelse af kommunernes finansiering via tilskuds- og 

udligningssystemet. 

Den øgede refusion indebærer lavere kommunale nettoudgifter og dermed også et 

lavere udgiftsbehov i udligningssystemet, hvilket har en effekt på udligningen. 

Kolonne 2 i de tre tabeller viser den samlede virkning i tilskuds- og udligningssystemet 

for den enkelte kommune. Det bemærkes, at det i tabel 2 og 3 beregningsteknisk er 

forudsat, at en del af det betingede bloktilskud medgår til finansieringen af udlignin-

gen. 

Kolonne 3 viser den samlede virkning af ændringen i refusion og ændringen i tilskud 

og udligning for den enkelte kommune. 

Den samlede virkning for den enkelte kommune er i kolonne 4 vist i procent af den 

enkelte kommunes beskatningsgrundlag. 
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Bilag:  

Tabel 1-3 til besvarelse af spørgsmål nr. 27 
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